Farewell and love me as always. From Bruck, 20 November 1443.

<sup>1</sup> See DVI, sect. 172-173.

<sup>2</sup> Juan Carvajal and Nikolaus von Kues (Stieber, p. 267).

<sup>3</sup> The papalist and the conciliarist parties.

<sup>4</sup> The papalist party.

<sup>5</sup> Leonardo Bruni's translation of Aristotle's *Politika*, which Campisio had arranged to be transcribed for Piccolomini.

<sup>6</sup> Evidently, Piccolomini did not yet know he would be sent as the emperor's envoy to the pope.

<sup>7</sup> Cardinal Giovanni Berardi di Ta-gliacozzo, Campisio's employer.

<sup>8</sup> Scipio Africanus the Elder.

<sup>9</sup> Cato the Censor.

<sup>10</sup> Gajus Fabricius Lucinus.

<sup>11</sup> Conte dei Cacciaconti.

<sup>12</sup> Autumn.

<sup>13</sup> Cardinal Cesarini's death at the Battle of Varna on 10 November was first reported to the imperial court on 13 December (WO, 2: 5, p. 338),

## 164. Letter to Jacopo di Castro Romano (28 November 1444, Bruck).

*Manuscripts:* M4, f. 165r \* \*\*.

*Editions:* HE, 165, pp. 391-392; WO, 1:1, 165, p. 452-453.

{165r} Aeneas Silvius, poeta, salutem plurimam dicit domino Jacobo, physico regio de Castro Romano, militi et nobili tamquam patri honorando.

[1] Nemo me juste posset arguere, si ad meos amicos scribens te solum juberem salutari, nam et tu similiter facis, qui satis fecisse amicitiae reris, quod in magnifici cancellarii litteris Aeneam salvere jussisti. Sed nolo tecum agere, sicut tu mecum facis. Scribam enim potius tibi quam te per alios mandem resalutari. Quod autem ad te scribam, non est aliud, nisi quod me sospitem possum tibi significare.

[2] Tetigisti tamen in litteris cancellarii domini mei et amici tui optimi unum, quod mihi scribendi materiam praebet, namque tu doles virum illustrem Nicolaum Piceninum decessisse de vita. Ego sui causa maxime gaudeo, nam cum viderem illum scientia rei militaris et armorum gloria omnibus, qui nostra aetate fuerunt, praestitisse, cum scirem ipsum semper constantem ac fidelissimum fuisse timebam semper - ut variae et mutabiles sunt res mundanae - ne qua res intercideret, quae vel gloriae vel bonitati suae detraheret. Cupiebam semper illum diem venire, quo tantus homo dici beatus posset, quod ante obitum – ut Ovidio placet - de nullo dici potest, namque ut ille ait: *dicique beatus ante obitum nemo supremaque funera debet*. Congaudeo igitur et admodum tanto viro congratulor, qui vitam suam cum laude finivit. Cui et nunc epitaphium ederem, nisi quod nunc librum *De viris illustribus* aevi nostro compono, in quo et ipsum suo loco sepeliam et tumulum meliorem diuturnioremque faciam, quam dux Mediolani construxisse sibi dicatur.